Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº ___, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, solicitando

uma cópia do termo de cooperação firmado entre a

Prefeitura de Itabirito e a empresa Ferro Puro, referente à

reunião realizada no Distrito de Acuruí, no dia 04 de

fevereiro de 2026.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à secretaria competente o presente requerimento, solicitando uma

cópia do termo de cooperação firmado entre a Prefeitura de Itabirito e a empresa Ferro

Puro, referente à reunião realizada no Distrito de Acuruí, no dia 04 de fevereiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pela importância da transparência e do

acompanhamento das ações realizadas pela administração municipal em parceria com

empresas privadas, neste caso, a empresa Ferro Puro. A disponibilização do termo de

cooperação firmado durante a reunião realizada no Distrito de Acuruí, no dia 04 de

fevereiro de 2026, permitirá que os vereadores e a comunidade tenham acesso às

informações sobre os objetivos, responsabilidades e compromissos assumidos pelas

partes, fortalecendo a fiscalização, o controle social e a boa gestão pública.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026

Câmara Municipal de Itabirito

		2026-02-06T11:57:34-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2026-02-06T15:35:01-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:21:30-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179